
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  28 MAGGIO  2009  N° 82 

 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI ORTONA E 

L’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “CENTRO 

STUDI E AZIONE PEDAGOGICA RAFAFELE LAPORTA” 
 

 
  

 L’anno duemilanove il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 12,30 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:         

                        

1. Sig.  CARLO                        BOROMEO 

2. Sig.  LEO          CASTIGLIONE 

3. Sig.   VALTER          POLIDORO 

4. Sig.   ROCCO                       RANALLI 

5. Sig.   MARIO                       PAOLUCCI 

6. Sig.   LUCIO                        CIERI 

7. Sig.   GIUSEPPE                  GRANATA 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Angelo RADOCCIA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

Che nel Comune di Ortona è attivo dal 2002 un Centro Servizi Immigrati, quale Centro di 

promozione e coordinamento di servizi e attività atte a promuovere l’inserimento e 

l’integrazione dei cittadini immigrati nel nostro territorio; 



 

Preso Atto che  

Nell’anno 2006 con Delibera Giunta Comunale n. 24 del 17/02/2006 ed in riferimento alla 

Legge Regionale n.46 del 13/12/2004 “Piano annuale Regionale degli interventi ed attività 

a favore di stranieri immigrati”, presso il Centro Servizi Immigrati del Comune di Ortona è 

stato istituito un Centro di Documentazione e Promozione interculturale con l’obiettivo di 

promuovere l'inserimento socio-culturale dei cittadini di origine straniera e creare un luogo 

organizzato per l’incontro e la convivenza armoniosa nella città. 

 

Il Centro di Documentazione e Promozione interculturale sviluppa percorsi e realizza 

progetti di promozione della varietà culturale e attività formative quali i corsi di lingua e 

cultura italiana, i laboratori grafico pittorici, di scrittura creativa, ecc.  

 

CONSIDERATO CHE  

 

Il Centro di Documentazione contiene una biblico-mediateca multiculturale e plurilingue 

su temi di educazione interculturale, insegnamento apprendimento della lingua seconda, 

pedagogia e didattica, educazione alla pace, letteratura comparata, antropologia, 

immigrazione, diritti, religioni, geografia, sviluppo. Dispone inoltre di un archivio 

giuridico inerente la normativa nazionale e internazionale sull’immigrazione. 

 

Il centro fornisce alle scuole dell’ambito territoriale materiale informativo, anche bilingue, 

riguardo: 

• normativa in materia di inserimento alunni stranieri 

• sistema scolastico dei paesi di provenienza degli alunni stranieri 

• modalità di inserimento e accoglienza in classe 

• valutazione iniziale e percorsi di alfabetizzazione  

• percorsi di conoscenza e valorizzazione delle culture altre 

 

Il centro si occupa di cercare e organizzare materiale di carattere bibliografico e 

documentale sui temi di immigrazione e intercultura. Inoltre produce e distribuisce 

pubblicazioni che raccolgono informazioni emerse durante le attività e i progetti realizzati. 

 

. VISTI 

- il decreto legislativo 25 luglio 1998, n.286 e successive modificazioni recante il “Testo 

Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla 

condizione dello straniero”; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 e successive 

modificazioni, recante il “Regolamento di attuazione del Testo Unico sull’immigrazione; 

-il D.P.R. 27 luglio 2004 n.242 recante il “Regolamento per la razionalizzazione e la 

interconnessione delle comunicazioni tra amministrazioni pubbliche in materia di 

immigrazione”; 

- il D.M. 23 aprile 2007 recante “Approvazione della Carta dei Valori della cittadinanza e 

dell’integrazione”; 

 

DATO ATTO  

Il Centro di Documentazione e Promozione interculturale del comune di Ortona  realizza in 

integrazione con le scuole del territorio percorsi di aggiornamento e formazione rivolti agli 

insegnati delle scuole di ogni ordine e grado 

 

VISTO 



Il Protocollo d’Intesa con l’Associazione di Promozione Sociale “CENTRO STUDI E 

AZIONE  PEDAGOGICA RAFFAELE LAPORTA” parte integrante del presente atto 

 

VISTO che il Centro di Documentazione e Promozione interculturale del Comune di 

Ortona,  si pone come obiettivi:  

• Promuovere la comunicazione e la collaborazione fra scuola e territorio sui temi 

dell’accoglienza e dell’intercultura nell’ottica di un sistema formativo integrato 

• Fornire strumenti interculturali alle scuole e agli insegnanti per favorire 

l’inserimento e l’integrazione degli alunni stranieri e delle loro famiglie 

• Supportare le scuole nei percorsi interculturali e affiancarle nella predisposizione di 

strumenti organizzativi e dispositivi che aiutino l'istituto a gestire la diversità 

culturale. 

• Fornire agli insegnanti (e a tutto il personale scolastico) abilità professionali 

complementari che permettano di lavorare con efficacia in classi e scuole 

culturalmente ed etnicamente miste. 

 

VISTO che L’Associazione di Promozione Sociale denominata “CENTRO STUDI E 

AZIONE PEDAGOGICA RAFAFELE LAPORTA” Onlus (d’ora in avanti 

CSAP “Raffaele La porta) organizzata in una sede regionale, si pone come 

obiettivi:  

 

• Sviluppare una pedagogia di comunità con il coinvolgimento e la partecipazione di 

tutti gli attori in una prospettiva di auto-educazione alla ricostruzione di legami 

sociali positivi; 

• Promuovere azioni di formazione rivolte al mondo della scuola e alle famiglie; 

• Implementare il centro di documentazione interculturale del comune di Ortona, con 

l’attivazione di una sezione deputata alla ricerca pedagogica transuculturale; 

• Promuovere una scuola per genitori; 

• Promuovere dei progetti nazionali e transnazionali nell’ambito della pedagogia di 

comunità; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

L’Associazione CSAP “Raffaele La porta”,  nel rispetto dei principi e delle finalità del 

proprio Statuto, si impegna a collaborare con l’Amministrazione Comunale di Ortona, per 

fornire, in base alle richieste e alle necessità di questa, attività di formazione, 

sensibilizzazione, ricerca e documentazione, ovvero: 

1- Formazione pedagogica rivolta a insegnanti ed educatori, operatori sociali, 

mediatori socio-culturali,; 

2- Azione pedagogica di comunità attraverso il modello della ricerca azione 

partecipata; 

3- Ricerca e documentazione con un approccio transculturale e interdisciplinare sulle 

tematiche pedagogiche, sociali ed educative 

 

DATO ATTO che non è richiesto parere contabile in quanto l’attività non comporta spese 

per l’Ente 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

A voti unanimi;  



 

DELIBERA 

 

-Di prendere atto della volontà espressa dall’Associazione di Promozione Sociale 

“CENTRO STUDI E AZIONE PEDAGOGICA RAFFAELE LAPORTA”  di collaborare 

con il Comune di Ortona per implementare il centro di documentazione interculturale del 

Comune di Ortona, con l’attivazione di una sezione deputata alla ricerca pedagogica 

transuculturale; 

 

-di approvare il Protocollo d’Intesa tra l’Associazione di Promozione Sociale “CENTRO 

STUDI E AZIONE PEDAGOGICA RAFFAELE LAPORTA” e il Comune di Ortona di 

cui all’allegato  che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

-di inviare copia del Protocollo d’Intesa sottoscritto dal Sindaco al dall’Associazione di 

Promozione Sociale “CENTRO STUDI E AZIONE PEDAGOGICA RAFAFELE 

LAPORTA” … 

 

-di demandare al Dirigente del Settore IV Servizi Demografici, Sociali ecc. la produzione 

di tutti gli atti necessari e propedeutici. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

ALLEGATO 

 

PROTOCOLLO DI INTESA  

 

TRA 

  

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ORTONA,  

ASSESSORATO ALLE POLITICHE SOCIALI 

  

E 

  

ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “CENTRO STUDI E AZIONE 

PEDAGOGICA RAFFAELE LAPORTA” - ONLUS (PE) 

 
 

VISTA la legge n. 328/2000 e le leggi regionali applicative della stessa che 

individuano nei Piani Sociali Regionali e nei Piani di Zona lo strumento per 

assumere decisioni e strategie finalizzate alla programmazione integrata dei 

servizi, defininendo le politiche integrate in materia di interventi sociali, 

ambiente, sanità, scuola, lavoro, etc.; che prevede altresì azioni di partenariato 

tra enti locali e associazioni, cooperative e fondazioni con scopi sociali-

educativi secondo il principio della sussidiarità 

 
VISTI i Documenti internazionali, le Raccomandazioni dell’ UNESCO e le Direttive 

comunitarie relative all’educazione alla cittadinanza e alla legalità; 

 



VISTO che all’interno del Centro Servizi Immigrati del Comune di Ortona esiste un 

Centro 

               di Documentazione e Promozione interculturale finalizzato alla ricerca, alla 

raccolta e 

                alla diffusione di materiali inerenti l’intercultura. Tra gli obiettivi del centro 

vi sono:     

  

• Promuovere la comunicazione e la collaborazione fra scuola e territorio sui 

temi dell’accoglienza e dell’intercultura nell’ottica di un sistema formativo 

integrato 

• Fornire strumenti interculturali alle scuole e agli insegnanti per favorire 
l’inserimento e l’integrazione degli alunni stranieri e delle loro famiglie 

• Supportare le scuole nei percorsi interculturali e affiancarle nella 
predisposizione di strumenti organizzativi e dispositivi che aiutino l'istituto a 

gestire la diversità culturale. 

• Fornire agli insegnanti (e a tutto il personale scolastico) abilità professionali 
complementari che permettano di lavorare con efficacia in classi e scuole 

culturalmente ed etnicamente miste. 

 

 
VISTO che L’Associazione di Promozione Sociale denominata “CENTRO STUDI E 

AZIONE PEDAGOGICA RAFFAELE LAPORTA” Onlus (d’ora in avanti 

CSAP “Raffele Laporta) organizzata in una sede regionale, si pone come 

obiettivi:  

 

• Sviluppare una pedagogia di comunità con il coinvolgimento e la 
partecipazione di tutti gli attori in una prospettiva di auto-educazione alla 

ricostruzione di legami sociali positivi; 

• Promuovere azioni di formazione rivolte al mondo della scuola e alle famiglie; 

• Implementare il centro di documentazione interculturale del comune di 
Ortona, con l’attivazione di una sezione deputata alla ricerca pedagogica 

transuculturale; 

• Promuovere una scuola per genitori; 

• Promuovere dei progetti nazionali e transnazionali nell’ambito della 
pedagogia di comunità; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
• la Riforma della Pubblica Amministrazione, anche a seguito della Riforma del 

Titolo V, parte II della Costituzione, impone la costruzione di reti tecnico-

operative per progettualità integrate per obiettivi comuni e condivisi, 

realizzate da più soggetti istituzionali e locali, per promuovere una 

qualità d’intervento efficace ed efficiente, ove i risultati attesi siano 

conseguiti in economicità;  

 
• la Legge 8 novembre 2000 n. 328, art. 1 c. 4, riconosce ed agevola il ruolo degli 

organismi non lucrativi d’utilità sociale, delle fondazioni e degli enti di 

patronato, delle organizzazioni di volontariato e di promozione sociale, di 

altri soggetti privati operanti nel settore nella programmazione, 

nell’organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi;  

 



• si rileva l’opportunità di diffondere, migliorare e promuovere una cultura di 

attenzione a favore dei minori, delle famiglie, delle comunità educative; 

  
• l’Associazione CSAP “Raffaele Laporta” dispone di una rete relazionale interna 

ed esterna altamente qualificata nel settore socio-educativo, pedagogico e 

formativo, e che la stessa Associazione è radicata nel tessuto sociale locale e 

per Statuto può collaborare con Enti pubblici (comuni, province e regioni), 

privati e con la scuola per promuovere occasioni di interventi socio-educativi 

e formativi; 

 

PREMESSO CHE 

 

L’ASSOCIAZIONE CSAP “RAFFAELE LAPORTA” 

 

• può gestire in conto proprio,  per conto terzi e in integrazione con terzi 

servizi sociali e socio-educativi rivolti all’infanzia, all’adolescenza, all’età 
adulta, alla terza e quarta età,  promuovendo e favorendo la crescita 

professionale dei propri operatori attraverso appositi momenti formativi e/o di 

supervisione professionale 

 

• ricerca le condizioni atte a realizzare nel territorio provinciale e regionale la 

tempestività ed efficacia degli interventi anche attraverso l’apporto costruttivo di 

soggetti e risorse diverse presenti sul territorio;  

 
• promuove nelle comunità locali l’esercizio della cittadinanza attiva quale 

fondamento di una convivenza civile basata sui valori della solidarietà, della 

partecipazione responsabile e della cooperazione;  

 

Il Comune di Ortona 

  

• realizza direttamente o in integrazione con terzi servizi atti a promuovere la 
cultura della convivenza e della partecipazione tra i cittadini nella società 

moderna sostenendo attività di ricerca scientifica in ambito scolastico e 

extrascolastico e diffusione di materiale documentario e bibliografico attraverso le 

proprie risorse e strumenti di diffusione e di comunicazione (sito web, bollettini, 

depliant, ecc.); 

  
• concorre e coordina, attraverso proprie risorse professionali e proprie reti 

relazionali, alla tutela del diritto all’educazione e alla formazione di ciascun 

cittadino;  

 
• promuove e realizza corsi di formazione e/o perfezionamento per i propri 

collaboratori e/o dipendenti e anche per il personale docente della scuola e/o del 

servizio sociale-ambito educativo-formativo; 

  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

  

L’Associazione CSAP “Raffaele La porta” e il Comune di Ortona, nel rispetto 

dei principi e delle finalità del proprio Statuto, si impegnano a:  

 



• collaborare, per realizzare, in base alle richieste e alle necessità, attività di 

formazione, sensibilizzazione, ricerca e documentazione, ovvero: 

4- Formazione pedagogica rivolta a insegnanti ed educatori, operatori 

sociali, mediatori socio-culturali,; 

5- Azione pedagogica di comunità attraverso il modello della ricerca 

azione partecipata; 

6- Ricerca e documentazione con un approccio transculturale e 

interdisciplinare sulle tematiche pedagogiche, sociali ed educative 
 

• elaborare progetti finalizzati a promuovere l’educazione alla convivenza civile, 

sociale e solidale. 

 
• studiare e ricercare metodologie didattiche, pedagogiche e processi formativi 

rivolti ad insegnanti ed operatori sociali professionali e non, dell’ambito di 

competenza del comune di Ortona, al fine di contribuire ad accrescere in questi le 

conoscenze relative alle “buone pratiche”; 

 
• promuovere progettazioni congiunte finalizzate ad ottenere i finanziamenti di 

organismi europei, nazionali, regionali, provinciali e locali per l’innovazione dei 

processi e/o interventi in materia di politica sociale; 

 
• divulgare, attraverso i propri mezzi d’informazione, i contributi, studi, ricerche, 

documentazioni d’interesse dei dirigenti e  del personale operante nei servizi sociali 

di ambito. 

 

 

Art. 2  

 
L’Amministrazione comunale di Ortona, per la realizzazione delle iniziative, 

mette a disposizione le proprie strutture in forma di comodato d’uso gratuito  

 

 

Art. 3  

 

Il comune di Ortona, attraverso il Centro Servizi immigrati,  si impegna a: 

 
• diffondere negli Enti d’Ambito Sociale, nei Comuni e nelle Province, negli enti 

formativi e nelle scuole di ogni ordine e grado il presente accordo;  

 

• promuovere nei Comuni, nelle Unioni di Comuni, nelle Province e nelle Scuole 

le iniziative che il CSAP “Raffaele Laporta” volesse eventualmente porre in essere 

in collaborazione con la stessa. 

 

• Offrire al CSAP “Raffaele Laporta” in comodato d’uso gratuito per anni 1 

(rinnovabile) spazi, strutture e utenze per l’apertura di una sede operativa 

dell’Associazione CSAP “Rafafele Laporta” presso il comune di Ortona.  

  

 

Art. 4  

 



Offrire la possibilità agli iscritti a corsi di formazioni che si andranno ad attivare, 

di effettuare eventuali tirocini presso strutture ed uffici del Centro di 

Documentazione del Comune di Ortona.  

 

 

Art. 5 

  
Per l’attuazione del presente accordo progettuale sarà istituito un Gruppo di 

Controllo/monitoraggio paritetico composto da tre membri (presidente, vice 

presidente e un membro del direttivo) dall’ Associazione Csap “Raffaele Laporta”,  

e da tre rappresentanti tecnici (responsabile informagiovani,  coordinatore Centro 

Servizi Immigrati/centro doc., coordinatore monitoraggio e valutazione) 

dell’Amministrazione Comunale di Ortona, di cui uno svolgerà funzione di 

presidente. Il Gruppo curerà la corretta applicazione del presente accordo, 

individuando le modalità idonee per la più ampia diffusione delle iniziative, che 

verranno attivate e per le attività di monitoraggio degli interventi posti in essere. 

L’Equipe di Controllo- Monitoraggio così composto, si riunirà periodicamente 

(almeno una volta ogni anno) e/o in base alle esigenze.  

 

Art. 6 

  

Il presente protocollo d’intesa ha durata di anni uno, tacitamente prorogabile, 

salvo disdette da una delle parti con comunicazione scritta, a partire dalla data 

di sottoscrizione dello stesso con l’opportunità di apportare eventuali 

modifiche ove necessario, con la possibilità di ratifica  da parte dei soggetti 

coinvolti.  

 

. 

 

 
Ortona, lì ……………………….. 
 

 

 

Per l’Amministrazione Comunale                        per l’Ass. CSAP “R. Laporta”- 

ONLUS  

            di Ortona 
 

 

…………..........................................                              

………………………………………….. 


